CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

REQUERIMENTO  N°____ /2025

Sr.Presidente,

Nobres Edis

A Vereadora Eliane Alves que a este subscreve, no uso de suas atribuições

legislativas, ouvido o plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, requer ao

Prefeito Municipal e a Secretaria de Desenvolvimento Rural, para que realize a

urgente distribuição água por carro-pipa para as comunidades rurais.

JUSTIFICATIVA

A distribuição emergencial de água por meio de carros-pipa às comunidades

rurais faz-se necessária diante do cenário de estiagem prolongada e da escassez

hídrica que atinge diversas localidades do município. A falta de chuvas regulares tem

comprometido reservatórios, cacimbas e pequenos barreiros, deixando famílias sem

acesso à água potável para consumo humano, preparo de alimentos e higiene

básica.

Além dos impactos diretos na saúde da população, a ausência de água

compromete a subsistência das famílias agricultoras, que dependem desse recurso

para pequenas criações e atividades produtivas de sobrevivência. Tal situação agrava

a vulnerabilidade social, podendo gerar aumento de doenças, insegurança alimentar

e deslocamento de famílias em busca de abastecimento.

Portanto, é urgente a adoção de medidas imediatas que garantam o

fornecimento de água, sendo o abastecimento por carro-pipa mitigar e rápida para

minimizar os efeitos da seca, assegurar a dignidade das famílias e preservar o direito

fundamental de acesso à água, previsto na Constituição Federal.

Salgueiro, 08 de Setembro de 2025.